
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pohádky 

pro  

Rytíře řádu čtenářského 



 

 

Pohádky pro Rytíře řádu čtenářského napsali a ilustrovali žáci 9. 

ročníků ZŠ a MŠ Proseč - školní rok 2022/2023 jako součást 

projektu připraveného pro žáky 2. ročníku naší školy. Název 

projektu: Autorské čtení pro Rytíře řádu čtenářského aneb 

„Napsali jsme pro vás pohádky“ – viz příloha. 

 

 
Autorsky se na vzniku pohádek podíleli a ilustracemi je doplnili: 

Jméno autora/autorky   Název         Strana 

 
Michaela Talacková    O bílé pumě           3 

Jaroslav Šlégr   Poklad na zahradě          4 

 

Matyáš Tobíáš    O pracovitém ševci          5 

  

Václav Prášek   Nebojácný Petr          6 

 

Michaela Kynclová   O slunečnici           7 

 

Amálie Horníčková   Kouzlo           8 

 

Tomáš Košnar   Divadlo                              9 

 

Tereza Janecká   Chalupník a had         10 

 

Josef Sodomka   Honza trakař a velice zlý kozel       10 

 

Filip Moučka    Sedlák a drak          11 

 

Pavel Doležal    O unesené princezně         12 

 

Ladislav Jasanský   Kouzelné oči          13 

 

Patrik Kalina    O kouzelném lese a honbě za pokladem 14 

 

Aneta Macháčková   Měsíční jezírko         15 

 

 

 

 

 

  



3 

O bílé pumě 

Michaela Talacková 

V temném pralese, hluboko v džungli, žije bílá puma. Její smečka ji opustila, protože 

její bílá srst prozrazovala její přítomnost, a lákala tak pozornost ostatních tvorů. Ostatní pumy 

ji ze smečky vyhnaly a bílá puma odešla do temných částí pralesa. Smutná se toulala po lese a 

plakala. „Proč pláčeš, pumo?” zeptal se jí papoušek, který seděl na liáně vysokého stromu. 

„Moje smečka mě opustila, protože jsem jiná, moje bílá srst láká pozornost jiných zvířat,” 

odpověděla se smutkem. Toulala se lesem dál, až narazila na jeskyni porostlou zeleným 

lišejníkem. Rozhodla se, že zůstane uvnitř do rána a až další den půjde hledat potravu. 

Den za dnem se potulovala po lesích a přemýšlela, co bude dělat dál, když nemá 

smečku. „To je krásný den, co myslíš?” objevil se vedle ní zase ten samý papoušek, jako před 

několika dny. „Nemyslím si,” řekla a šla dál. „Mohu ti ukázat jedno krásné místo? Myslím, že 

ti zvedne náladu.” Puma přikývla a následovala papouška, až došli k vodopádu, který padal z 

vysoké skály a vléval se do divoké řeky. Břehy řeky obklopovaly vysoké stromy různých barev 

a různých květů. Půda se pomalu zvedala a tvořila tak kopce. Vypadalo to jako v pohádce a 

vykouzlilo to pumě úsměv na tváři. „Tady je krásně,” řekla a rozhlédla se. „Jak jsi takové místo 

našel?” „Já se tu narodil a žiji tu s dalšími zvířaty,” odpověděl a posadil se na větev vysokého 

stromu. Bílá puma šla blíž k řece, aby se mohla pořádně napít, a utišit tak svoji žízeň. Po cestě 

k řece ji pozorovali zvědaví ptáci a další zvířata. Napila se vody a rozhlédla se kolem. „To je 

nádherné místo,”  pomyslela si. Vtom k ní přiběhla malá liška a prohlédla si ji. „Páni, ty jsi 

krásně bílá, takovou srst ti musí každý závidět,” rozplývala se liška. „Ba ne, lištičko, všichni 

mě opustili, protože jsem příliš jiná,” odpověděla smutně. „Mně se líbíš taková, jaká jsi. Taky 

bych chtěla být jiná, vypadat výjimečně. Možná ti ostatní záviděli, že máš něco jiného než oni,” 

usmála se na ni. „Děkuji, lištičko, že jsi ke mně tak hodná,” odpověděla už trochu veseleji. „A 

kde je tvoje smečka?” zeptala se liška. „To nevím. Když jsem musela odejít, šli na jiné místo.” 

„Tak zůstaň tady, místa je tu 

dost a všechna zvířata tě také 

budou mít ráda,” nabídla jí. 

„Ráda zůstanu, děkuji.” Bílá 

puma se cítila šťastna, protože 

našla místo, kde ji mají rádi 

takovou, jaká je. Každý den se 

budila s radostí a svoji bílou 

srst měla moc ráda, protože 

pochopila, že být jiný než 

všichni ostatní, není vůbec nic 

špatného. Naopak, odlišnosti 

mohou být výjimečné a krásné. 

  



4 

Poklad na zahradě 
Jaroslav Šlégr 

 

Kdysi dávno, téměř na konci světa, žil jeden sedlák jménem Jindřich. Byl stejně jako 

ostatní běžní sedláci v jeho zemi velmi chudý. Neměl peníze na to, aby si založil rodinu, 

protože by ji vůbec neuživil. Byl rád, že uživil sám sebe. Kvůli stálému navyšování daní neměl 

už vůbec na nic. Jen statek, pár polí, a ještě k tomu musel splácet dluh po svém otci. 

 Pracoval nepřetržitě, aby měl na jídlo a nejvíce potřebné věci. Takže jen na to jídlo. 

Neustále prodával více a více svých věcí, ale jednou si řekl, že to takhle dál nejde. Když šel do 

města projednat prodej svého hospodářství, zamotal se hladem na cestě a spadl do křoví. 

Chvilku tam nehybně ležel, když v tom k němu přišla nějaká stará paní a řekla mu: „Jindro, jsi 

utahaný, jdi domů a všechno ještě zvaž.“ Jindra paní poslechl a mlčky šel domů. Lehl si na 

zem, protože postel musel už prodat, a ještě jednou usnul. Spal velmi tvrdě. Zdálo se mu, že 

kope díru na zahradě a v ní našel velmi velký obnos zlata, peněz a spoustu dalších cenností.  

 Ráno se probudil a řekl si, že by to mohl zkusit. Nic jiného na práci neměl, a kdyby nic 

nenašel, tak statek prodá i s dírou na zahradě. Vzal si rýč, lopatu a krumpáč, vyšel na zahradu 

a začal kopat. Kopal hodinu, dvě, tři, den, dva dny, tři dny, ale pořád nic. Usoudil, že má 

skutečně velkou zahradu, ale že chce pokračovat. Bohužel si ze snu nepamatoval místo, kde 

byl poklad uložen. Od kopání si dal pauzu, aby se mohl věnovat svým polnostem a aby se mu 

zahojily mozoly od krumpáče. 

 Kopal už osmý den, když v tom se jeho soused opřel o plot a začal konverzaci. „Jindro, 

to už tu studnu kopeš nějakou velkou.“ Jindra totiž nechtěl vypadat jako blázen, tak všem říkal, 

že kope studnu. Vylezl z díry, podíval se na souseda a klidně odvětil: „To víš, nemůžu najít 

pramen.“ Zalezl do díry a kopal dál. Slunce už bylo téměř za horizontem, že Jindra sotva viděl. 

Kopl krumpáčem a najednou uslyšel zvuk praskajícího dřeva. To mu dodalo sílu a v mžiku 

vykopal truhlu. Byla těžká, takže ji vyndával z díry obtížně, ale slyšel, že v ní něco cinká. Když 

ji vytáhl, otevřel ji a radostí nevěděl, co dělat. Byla plná zlata, drahokamů, šperků, a dokonce 

i pergamenu, na kterém stálo, že 

ten, kdo ho vlastní, má právo 

vlastnit celou zemi. 

  Od té doby se měl nejlépe, jak jen 

mohl. Založil rodinu a jeho potomci 

se po mnohá staletí měli také dobře. 

Vlastně dobře se mají i teď, ovšem 

Jindrův praprapravnuka vnuk 

rozdal přebytečné bohatství těm, 

kteří to opravdu potřebují. Zkrátka 

v Jindrově rodě byli vždy jen dobří 

lidé a od jeho nalezení pokladu už 

nikdy neměli nouzi.  

 

  



5 

O pracovitém ševci 
Matyáš Tobiáš 

 

Byl jednou jeden švec. Ale, ne jen tak obyčejný švec, protože měl…no…takový dar od 

přírody. Uměl totiž….hádejte co! Uměl totiž číst lidem myšlenky. Jmenoval se Šmudla a 

pocházel z velmi chudé ševcovské rodiny. Jeho otec byl velmi pilný švec a velmi pracovitý 

člověk. Nikdy neodpočinul, vždy jenom pracoval, tedy šil boty. Když se mu narodil syn, tedy 

náš hlavní hrdina, Šmudla, otec musel poctivě a těžce pracovat ještě jednou tolik, aby uživil 

svou poměrně početnou rodinu. Šmudlova matka byla nemocná, a tak musel všechnu práci 

zastat doma on.  

Když Šmudla vyrostl, musel odejít do světa. Sbalil si všechno, co měl, a vydal se na tu 

dálnou a neúprosnou cestu kolem světa, aby si mohl zajistit lepší živobytí než jeho otec. A tak 

šel, šel a šel. Po světě se trmácel dlouho, ale i přesto si byl schopen najít místo, kde se chtěl 

usadit a kde chtěl založit svou vlastní rodinu. Když jednou asi po sedmi stech kilometrech 

únavné a vyčerpávající chůze narazil na jednu malou, ale zato krásnou a malebnou vesničku, 

která nesla název Polní Hora, rozhodl se, že tu zůstane.  

Vesnička byla velmi rozsáhlá. I když to už bylo dávno, co svou rodinu opustil, když 

zahlédl dům připomínající tatínkovu pracovnu, hned si vzpomněl na svého tatínka. Byl to dům 

s nápisem “Švec”. Šmudla se rozhodl, že vejde do domu. Když vešel, tak byl velmi mile 

překvapen. Uvnitř za pokladnou stála líbezná a spanilá dívka. Šmudla se do dívky hned 

zamiloval a hned ho napadlo, že by si ji chtěl vzít za ženu. Rozhodl se tedy, že dívku osloví a 

že se s ní dá do řeči. Popravdě, už ani nechtěl nic nakoupit, ale spíš si chtěl povídat s tou dívkou. 

Oba se vzájemně zalíbili a začali spolu trávit více času. Postupem času Šmudla požádal dívku 

o ruku. Vzali se a měli spolu tři děti. Musel pracovat stejně jako jeho otec, aby všechny členy 

své početné rodiny uživil, přesto však žili všichni šťastně až do smrti.  

 

  



6 

Nebojácný Petr 
Václav Prášek 

 

 Byl jednou jeden Petr, který žil se svojí maminkou. Jeho otce při lovu zabil medvěd. 

Petr ho tedy nikdy nepoznal. 

 Petr měl bezproblémové dětství. Každý den sbíral jahody, maliny, borůvky, houby a 

mnoho dalšího. Z toho, co nasbíral, mu maminka udělala buchty, koláče a třeba i smaženici. 

Měl svoji maminku rád, ale jednoho dne maminka onemocněla. Petr už byl plnoletý, takže se 

o sebe i svoji maminku dokázal postarat. Tak nějak ten čas plynul, a když pekl koláč, maminka 

mu povídá: ,,Péťo potřebuji lék.” ,,A kde ho mám sehnat?” Ptá se Petr. ,,Vyjdi z chaloupky a 

jdi rovně, až dojdeš ke starému hradu, vůbec se tam nezastavuj a jdi až do města.” ,, Dobrá 

tedy.” odpověděl. Sbalil si do tašky buchty a ten koláč, co pekl, a vydal se na cestu. 

 Šel rovnou za nosem, jak mu matka řekla. Stále šel, až se začalo stmívat. Za chvíli bylo 

už úplně černo a začalo pršet. Petr nic neviděl, a proto po pár krocích upadl. Vstal a najednou 

vidí starý hrad. Petr si uvědomil, že prší opravdu hodně a že by bylo dobré se někde schovat. 

,,Matka mi sice řekla, ať se tomuto místu vyhnu, ale co se mi může stát?” pomyslel si a vešel 

do hradu. 

 Na zdi byla stará louč, tak vykřesal oheň a zapálil ji. Našel si místo, kde si lehl a usnul. 

Přesně o půlnoci ho probudily rány, které vycházely ze sklepa, a protože se Petr ničeho nebál, 

vydal za zvukem. Vešel do sklepa a tam uviděl tři obry, jak hrají kuželky. Schoval se za kus 

rozpadlé zdi a chvilku je pozoroval. Jeden z obrů, ten největší, však uviděl jeho stín a 

promluvil: ,,Ať si, kdo jsi, vylez ven, my ti nic neuděláme.” Petr ohromen vstal a kouká na 

obry s otevřenou pusou. Obr povídá: ,,Co tu pohledáváš, cizinče?” ,,Hledám živou vodu!” řekl 

Petr. ,, Proč?” ptá se obr. ,,Má matka je nemocná a chtěl bych jí pomoci.” odpověděl Petr. 

,,Zahraj si s námi kuželky. Když vyhraješ, splníme ti tři přání.” řekl mu opět ten největší obr. 

,, Dobrá, platí.” odvětil Petr a pustili se do hry. 

 Petr od začátku prohrával, ale měl chladnou hlavu. Postupně začal vyrovnávat, a 

dokonce začal ke konci hry vést. Nakonec s velkým štěstím vyhrál. Obři tomu nemohli uvěřit. 

,,Vyhrál jsi a my svoji dohodu dodržíme.” řekl největší obr. ,,Tak nám řekni tvá přání.” Petr se 

zamyslel a povídá: ,,Chci živou vodu, princeznu za ženu a chci se stát králem.” ,,Tvé přání je 

splněno.” řekl obr. Náhle se před Petrem objevily princezny. ,,Vyber si,” řekl obr. Petr si vybral 

tmavovlasou princeznu a v tu chvíli se i s princeznou a živou vodou ocitli na zámku. Princezna 

Petrovi poděkovala, že ji vysvobodil, protože princeznu obři před časem unesli. Když 

princezna zaklepala na pokoj krále, byl král radostí bez sebe. Poděkoval Petrovi a řekl mu, že 

ho korunuje králem a že mu dá svou dceru za ženu. Petr byl tak rád, že úplně zapomněl na svoji 

nemocnou maminku. Vzpomněl si na ni až po několika dnech. 

 Vzal si bílého koně, meč, jídlo, pití a živou vodu. Jel asi čtyři dny, než dojel ke své 

rodné chaloupce. Vstoupil do světničky a vidí svoji matku, jak bezvládně leží na zemi. V tu 

chvíli se rozplakal. Najednou ho napadlo, že má s sebou živou vodu. Zkusil ji polít a ono to 

fungovalo! Matka vstala a objala Petra se slzami v očích. Sedli si společně na bílého koně a 

vydali na zámek. Tam mamince ukázal svoji ženu a tchána, teď již bývalého krále, a žili 

šťastně, dokud měli živou vodu. 

 

 

 

  



7 

O slunečnici 
Michaela Kynclová 

 

Žila byla holubice, která každé ráno létala pro jídlo svým holoubatům. Vždy létala na 

jedno a to samé místo, ale postupem času tu bylo více a více holubů a holubic, a tak se rozhodla 

najít si jiné místo na obstarání potravy. 

   A jak tak holubice kroužila, v dálce zahlédla žlutý stín. „Co to je?“ pomyslela si. „Vrkú, 

vrkú, co za květinu jsi ty?“ zeptala se holubice. Květina se natočila a pohlédla na holubici. „Já 

jsem slunečnice. Co za tvora jsi ty?“ zeptala se na oplátku slunečnice. „Já jsem holubice, ty jsi 

o mně nikdy neslyšela?“ Holubice naklonila na slunečnici tázavě hlavu. „Bydlím mimo 

civilizaci, i prach se tu stěží mihne.“ přiznala slunečnice. Holubice se porozhlédla kolem sebe 

a uvědomila si, že v okolí vážně nic není. Zahlédla jen jeden opuštěný dům, který vypadal 

velice zchátrale. „A proč jsi tu tak sama?“ zeptala se holubice. „Bylo nás tu dříve více, ale 

všechny slunečnice zvadly a já tu zůstala sama. Byla jsem zaseta jako poslední, než pán, který 

se o nás staral, onemocněl a odešel do domova důchodců.“ Slunečnice zesmutněla a holubici 

jí bylo líto. 

Uběhlo půl roku a holubice se vrátila a byla překvapena…Ten dům, co vypadal 

zchátrale, už takový nebyl. Byl přestavěný a už nevypadal na spadnutí. Byl jako nový, celý 

moderní. Jeho zahrádka byla vypleta a květiny byly vysázeny podél bílého plotu, který tu byl 

nově postavený. Také tu byly keře s borůvkami a rybízem. Vypadalo to nádherně, jako by ten 

starý dům ani neexistoval. Ale co překvapilo holubici nejvíce, bylo pole, kde slunečnice dříve 

stála. Pole bylo celé zarostlé slunečnicemi. Ale jen jedna vyčnívala - byla to ta největší. 

   „Vrkú, vrkú,“ vydala ze sebe holubice a právě ta největší slunečnice se natočila za 

zvukem holubice, jakoby věděla, že je to na ni. „Holubice?“ zeptala se slunečnice. „Jsi to 

ty?“ „Vrkú, vrkú, jsem to já. Proč jsi tak zmizela před půl rokem?“ otázala se holubice. „Byla 

jsem přesazena na zimu od nových majitelů, myslela jsem, že jsi na mě zapomněla.“ přiznala 

slunečnice. „A hele, už tu nejsi jediná slunečnice. Už nejsi sama!“ zajásala holubice a po zbytek 

léta se za slunečnicí vracela každý den zase jako dříve. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



8 

Kouzlo 
Amálie Horníčková 

 

Kdysi dávno v hlubokém lese stála malá chaloupka. Vlastnil ji starý pán jménem 

Eduard. Byl to osamělý muž, který měl jako jedinou společnost kocoura jménem Piškot. Vše 

se ale změnilo, když na chaloupku při procházce narazila Stella. Stella chodí do sedmé třídy, 

ale není jako ostatní děti. Je velmi bystrá a vnímavá. Velmi rychle se skamarádila s panem 

Eduardem a Piškota si též hned zamilovala. Tato trojka spolu trávila hodně času. Hráli si, 

vyprávěli si příběhy, ale nejraději měli procházky v nedalekém lese. Je tak čarovný, jakoby ani 

neexistoval v našem světě. 

  Jednoho dne, když šla Stella navštívit pana Eduarda, něco bylo špatně. Pan Eduard ve 

své chaloupce nebyl, což nebylo vůbec běžné, protože nikdy předtím bez Stelly nikam 

neodešel. Stella se vylekala a začala volat:,,Pane Eduarde, kdepak jste? To jsem já, Stella.” 

Nikdo neodpovídal. Šla se podívat okolo domu, tam ale také nebyl. Stella se bála, že se panu 

Eduardovi něco stalo. Piškot byl doma, ale je to kocour, takže jí nic nepoví. Stella se snažila 

pana Eduarda nalézt, ale marně. Už byla téměř zoufalá, vtom z knihovny na zem spadla velká 

kniha s názvem Kouzla. Stella jí zvedla, otevřela a začala v ní listovat. Stránky byly krásně 

vyzdobené a text psaný kaligrafií. Vypadalo to, jako by to bylo nějaké zaklínadlo. Stella jedno 

slovo přečetla a najednou květináč, který předtím stál na stole, tam nebyl. ,,Nechala jsem ho 

zmizet?!” pomyslela si a dál listovala knihou. V tu chvíli narazila na stránku, kde stál nadpis 

Cestování. Přečetla jedno slovo a jako rychlostí světla se objevila před chaloupkou na zahradě. 

Pomyslela si, že možná pan Eduard tímto způsobem také někam odcestoval. Když se podívala 

na tu stránku pozorněji, všimla si, že pod tím kouzlem bylo napsáno něco jako poušť. Rychle 

jí napadlo, že pan Eduard se ztratil na poušti a nemůže zpět. Rychle se šla sbalit. Vzala si mapu, 

knihu kouzel, pořádné boty a hlavně hodně vody. Jakmile se sbalila, vzala knihu a vyslovila 

kouzlo. Jako rychlostí světla se objevila na poušti. Rozhlédla se a vyrazila hledat pana Eduarda. 

  Po hodině chůze došla konečně do města. Rozeběhla se z kopce a začala se ptát různých 

lidí, jestli pana Eduarda neviděli. Ale žádná sláva, nikdo ho neviděl. Byla unavená, a tak si 

musela odpočinout. Vešla do hospůdky, která byla naproti přes cestu. Když vešla, nemohla 

uvěřit vlastním očím. V rohu, úplně sám, seděl pan Eduard a popíjel pivo. Rozeběhla se k 

němu, s radostí ho objala a začala mu vyprávět, co si vše během cesty musela prožít. Pan 

Eduard byl ale smutný, i přestože tu potkal Stellu. Byl totiž okraden. Vzali mu knihu, se kterou 

se měl vrátit domů. Stella ihned pana Eduarda přesvědčila, aby vyšli na cestu knihu hledat. A 

tak šli. Během cesty zmíněné loupežníky potkali. Vyběhli na ně v první sekundě, kdy je uviděli. 

Naštěstí byl pan Eduard o hodně vyšší než oni, a tak se o ně rychle postaral.  

  Konečně došli na místo, odkud se mohli vrátit domů. Pan Eduard vyslovil kouzlo a to 

je odneslo zpět. Rázem se objevili před Eduardovou chaloupkou. Oba dva si s úlevou vydechli, 

že jsou doma. Tam si dali čaj a byli všichni šťastní. 

  V tu chvílí se celá chaloupka začala rozpadat. Všechno padalo na zem, sklo se rozbíjelo. 

Stella se začala vypařovat, až pomalu zmizela. Náhle se Stella probudila ve svém pokoji celá 

zpocená. ,,To byl jenom sen?!” Stella byla trochu zklamaná. Velice si to užívala. V tu chvílí ji 

volala maminka na snídani. Sešla dolů a ve dveřích stál pan Eduard, zamával a zmizel. Běžela 

říct rodičům, co se jí zdálo. Přece jen je možné, že něco z toho byla skutečnost? 

 

 

  



9 

Divadlo 
Tomáš Košnar 

 

 Byl krásný den, sluníčko svítilo a na nebi nebyl ani jeden jediný mráček. Tonda právě 

vyřezával dřevěnou figurku. Byl to neobyčejně šikovný hoch, dokázal vyřezat čtyřicet dva 

divadelních figurek. Kromě tvoření uměl také hrát krásné divadlo. 

Tonda měl tatínka Pepu, kterého měl opravdu rád. Byli si spolu také velice podobní, 

dokonce do té míry, že čas od času někdo řekl Tondovi ,,Pepo”. Tondovi to nevadilo, přišel si 

výjimečný, což také byl. Pepa měl Tondu také velice rád, pomáhal mu s každým představením. 

Problém byl, že na ta Tondova představení chodilo opravdu málo lidí.  

Tondův nejlepší přítel byl Martin. Martin se ničeho nebál, a tak netrvalo dlouho a Tonda 

mu řekl, že by chtěl jednoho dne dokázat, aby na jeho představení chodilo alespoň o trochu 

více lidí. Jako nejlepší nápad jim přišlo vyrobit veliké překrásné divadlo, které se bude lidem 

líbit.  

Dali se tedy do díla. Práce jim šla rychle od ruky, protože dělali s chutí. Zanedlouho 

bylo dílo dokonáno. Vyrobili přenádherné divadélko. Oba byli šťastní. Jenže co čert nechtěl, 

na představení moc nových lidí nepřišlo. 

Když Martin večer usínal, přemýšlel nad tím, 

jak Tondovi pomoci. Nemohl usnout a náhle 

si vzpomněl na pověru, kterou mu kdysi 

vyprávěl dědeček. Říkal, že když půjde v 

noci při měsíčku sám do lesa, najde hlubokou 

studnu a do té studny, když zavolá, že chce 

od čerta pomoc, pomůže čert, který z té 

studny vyskočí. Martin se do toho lesa tedy 

vydal. Les byl hluboký, brzy už nemohl dál, 

byl z té dálky naprosto zmožen. Když už se 

zdálo, že Martin vypustí duši, spatřil studnu. 

Byla vyschlá, ani kapka vody v ní nebyla. 

Neváhal a zavolal do studny: ,,Čerte, čerte, 

pomoc!” Ze studny vyskočil čert a povídá, s 

čím že potřebuje pomoct. Martin mu rychle všechno řekl. Řekl mu o tom, jak nikdo nechodí 

na Tondova představení, i o tom, jak je Tonda nešťastný. Čert řekl, že mu pomůže, ovšem s 

tím, že za jeden rok Martinova duše propadne peklu. Martinovi se to příliš nelíbilo, ale nakonec 

duši peklu slíbil.  

Na další Tondova představení začalo chodit více a více lidí. Tonda byl opravdu šťastný. 

Postupně spolu s Martinem trávili více a více času, byli spolu tak často, až byste řekli, že to 

jsou bratři. Dny plynuly a divadélko vzkvétalo. Jednoho dne si kamarádi řekli, že je na čase dát 

divadélku jméno. Dlouho, předlouho přemýšleli, až nakonec Tondu napadlo: ,,Což takhle 

pojmenovat divadlo - Kamarádské loutkové divadlo?” Podle obou to byl naprosto skvělý 

nápad. Cítili se šťastní.  

Čas ubíhal, dny, měsíce plynuly, až uplynul celý rok. Martin na slib, který dal peklu, 

dočista zapomněl, čert ovšem nikoli. Přesně na den, kdy se Martin upsal peklu, čert přišel. 

Tonda byl s Martinem dlouho vzhůru, když se čert objevil a chtěl Martina odnést, ale nedokázal 

to, síla kamarádství mu to nedovolila. Ať se čert snažil, jak jen chtěl, neměl sílu Martina vzít 

do pekla. Nezbylo mu, než se vrátit s prázdnou.  

Od toho času na ně peklo již nemohlo. Z Tondy a Martina se stali ještě větší a lepší 

kamarádi, kteří si mohou věřit a mohou se sobě se vším svěřit. 

 



10 

   Chalupník a had 
Tereza Janecká 

 

  Když se jednoho dne chalupník vracel z trhu domu posadil se na stráň vedle cesty, že 

si odpočine. Z tašky si vytáhl chleba s máslem a začal jíst. Najednou za sebou slyší:,, Sss, pusť 

mě.” Ohlédl se, ale nic nevidí. Pokračuje v jídle a znovu slyší: ,,Sss, pusť mě.” Ohlédl se a 

jediné, co vidí, je kámen. Přijde blíž ke kameni a znovu slyší: ,,Sss, pusť mě! Když mě pustíš, 

odvděčím se ti tak, jak svět odplácí.” Chalupník se zamyslel a pro sebe si řekl: ,,No ,když ho 

pustím, určitě se mi v dobrém odvděčí.” Odvalil kámen, ale tu se had obtočil kolem 

chalupníkova krku a začal ho škrtit. Chalupník se vyděsil: ,,Co to, prosím tě, děláš?” Had 

povídá: ,,Jak jsme se dohodli! Svět odplácí dobro zlem.” ,,Počkej, tak se zeptáme někoho, ať 

nás rozsoudí.” 

  Sešli ze stráně na cestu a zamířili k lesu. Pod keřem uviděli starého psa a chalupník mu 

pověděl příběh, ať je rozsoudí:,, Had byl přivalen pod kamenem a prosil mě o pomoc. Za tuto 

službu mi slíbil, že se mi odvděčí, jak svět odplácí, a pravil, že svět odplácí dobro zlem!” Pes 

dal hadovi za pravdu:,, Já jsem se celý život staral, aby ovčákovi vlk ovci nesežral, kolikrát 

jsem se musel s vlkem porvat, ale teď, když jsem starý, a na tuto práci se nezmůžu, mě vyhnal, 

ať si někde pojdu.” Had se zaradoval. Začal chalupníka škrtit. Chalupník povídá:,, To byl jen 

jeden, Zeptáme se dalšího.” 

 Procházeli loukou, na které se pásl kůň. Chalupník mu řekl znovu příběh o záchraně hada a 

chtěl vědět jeho názor, kůň dal znovu hadovi za pravdu.,, Já od mládí tahal na statku vozy, 

klády a i na mně jezdili. Teď, když jsem chromý a nemohu, tak mě vyhnali.” Had se znovu 

zaradoval a těsněji přitáhl smyčku. Chalupník přemluvil hada k třetímu a poslednímu, který je 

rozsoudí. 

 Na kraji lesa potkali lišku, když jí převyprávěl příběh, liška se přitočila k chalupníkovi a 

povídá.,, Když mi dáš svého kohouta. Pomohu ti! Chalupník přislíbil. Liška říká:,, Já potřebuji 

vidět, jak to doopravdy bylo.” Společně se vrátili na stráň, odkud had s chalupníkem vyšli. Had 

se stočil na místo a liška křikla na chalupníka!,, Polož na něj kámen!” Chalupník si oddechl. 

Lišce poděkoval! ,,Ráno si přijď pro kohouta.” 

 Po návratu domů vše vyprávěl ženě. Ona mu vynadala, že svého nejlepšího kohouta nedá, ať 

radši lišku zastřelí. Když si liška ráno přišla pro kohouta, chalupník vzal pušku a lišku zastřelil. 

Když liška umírala, posteskla si.,, A tak svět odplácí.” 

 

  



11 

Honza Trakař a velice zlý kozel  
Josef Sodomka 

 

Dnes vám povím příběh Honzy Trakaře. Honza 

byl obyčejný vesničan, který celý den pracoval na poli. 

Žil v malé vesničce v Podkrkonoší. Měl opravdu 

jednoduchý život. Hned po práci šel s ostatními popíjet 

do hospody, a potom šel spát. A další den znova. Ale 

Honza byl i přesto šťastný. 

Jednoho dne se bohužel vše změnilo. Večer, když Honza 

seděl v hospodě se svými přáteli hned vedle bandy 

karbaníků, někdo rozkopl dveře. Všichni se otočili. Ve 

dveřích však nestál chlap, ale kozel! Ten vešel, 

vychlemtal zapomenuté pivo, přisedl ke karbaníkům, 

vytáhl karty a přihodil měšec zlaťáků. Ohromení 

karbaníci nemohli odolat, a tak pustili kozla do hry. 

Nevěděli, že dělají chybu. Hrálo se celou noc a všem 

kromě kozla se už vyprázdnili kapsy. Za další hodinu 

odešel poslední karbaník a kozel už se měl k odchodu. Honza ho ale zadržel a řekl, že si chce 

taky zahrát. Kozel, který kupodivu uměl mluvit, se ho zeptal, co nabídne. Honza vsadil svojí 

dnešní výplatu a kozel přijal. A tak hráli. Už bylo ráno a Honza prohrál. Ale jen se pousmál a 

zeptal se kozla proč podváděl. Kozel samozřejmě dělá jakoby nic.“Viděl jsem, jak mícháš 

karty, je to jasné, že jsi vyhrál, když sis vzal nejlepší 

karty!” řekne Honza. 

“Hm, jsi jediný, kdo si toho všimnul,” řekne kozel.  

“Já ale mám důvod podvádět,” ještě dodá a promění se v čerta! 

“Každý, koho porazím v kartách, se do dvaceti čtyř hodin objeví v pekle!” 

“I já!?” řekne strachem bílý Honza. 

“I ty,” zasměje se čert. 

Strnulý Honza se ale začal vzpamatovávat, když viděl, že čert už odchází. Sotva čert vyšel ze 

dveří, Honza mu skočil na záda a spadnul s ním na zem. Čert se proměnil zpátky v kozla a 

Honzu od sebe odstrčil. Potom se na něj zase otočil a čelem se proti němu rozběhl. Honza ale 

naštěstí včas uhnul a kozel, místo aby do něj narazil, vrazil do vrat starého chléva a upadl do 

bezvědomí. Honza ještě toho dopoledne vítězně čerta vyhodil z vesnice a sebral mu jak karty, 

tak peníze, za které uspořádal hostinu pro celou vesnici. 

 

 

  



12 

Sedlák a drak 
Filip Moučka 

 

    Byl jednou jeden chudý sedlák, který měl malé pole a chatrč. Ten sedlák se jmenoval Honza 

a byl velice hodný na ostatní. Žil v království, které se bále velkého ohnivého draka, který ničil 

pole a pálil vesnice. 

   Na draka byla vypsána obrovská odměna ve 

zlatě. Přijelo spoustu rytířů, aby draka pokořili, 

ale nikdo z nich se už nevrátil. Král se tedy 

obrátil na svůj lid. Honza se o tomto vyhlášení 

pro lid dozvěděl a viděl v tom dobrou 

příležitost na lepší život. Oblékl se tedy do 

košile vestičky, která byla potrhaná, vzal si na 

hlavu  děravý slamák a vzal si boty, ze kterých 

jedna z nich byla děravá. Vydal se tedy Honza 

ke králi s tím, že by darka prorazil. 

   Královský hrad nebyl daleko, protože 

království bylo malé, ale ne zas tak malé. 

Honza lesem, kopci, městem šel, až ke 

královskému hradu přece jen došel. Honza se 

divil, že přišel jako první. Na hradě si 

služebnictvo říkalo: “Takový potrhaný sedlák 

že by porazil draka? Možná tak ve světě, kde 

prasata létají”. Král si o Honzovi myslel své, 

přidělil mu meč a vydal se na výpravu za 

drakem. 

Šel tedy cestou klikatou, Dračími 

skalami až k dračímu doupěti. Honza se 

zamyslel. V jeskyni nebylo vidět na krok a on neměl, čím by si posvítil. Musel tedy draka 

vylákat na denní světlo, ae předtím, než ho vylákal, vymyslel plán, jak draka omráčit a porazit 

ho bez boje. Uviděl  totiž kládu na jiné skále která kdyby se přivázala ke stromu  nad doupětem 

praštila by draka přesné do hlavy. Jak si vymyslel, tak také udělal. Draka tedy omráčil, protože 

měl provaz u sebe. Teď už jen zbývá draka zabít. Než drak otevřel oči rudé barvy ohněm, měl 

už meč v hrdle. Teď už nabyl odvahu vstoupit do doupěte, i když tam je tma. 

V té tmě zakopl o jakýsi kámen, ale on to nebyl kámen, ale dračí vejce. Honza se si jej 

vzal a vydal se za králem. Král mu dal odměnu ve zlatě, za kterou si zvelebil své bydlení ve 

vsi a zbytek rozdal chudým. Král onemocněl, a proto předal korunu s obavami, že zemře, 

Honzovi. Honza dostal královskou moc a vejce z dračího doupěte se vylíhlo. Drak si myslel, 

že Honza je jeho máma. Honzovi se postupem času povedlo draka ochočit a bývalí král se za 

tu dobu vyléčil ze své nemoci. Drak dospěl a stal se největším ochráncem království. Protože 

se všichni ostatní draků báli. žádní nájezdníci se v Honzově království neobjevili. Vzrůstalo 

tedy království Honzovo v míru a klidu pod ochranou ohnivého draka. 

 

 

 

  



13 

O unesené princezně 
Pavel Doležal  

 

Kdysi dávno žila v mocném království princezna. Ta byla považována za nejhodnější 

bytost, jaká kdy žila. Byla známá svým dobrým srdcem, inteligencí a moudrostí, kterými si 

podmanila všechny, kdo ji znali. Všichni měli princeznu Jezabel rádi, a zdálo se, že se jí nic 

nemůže stát. 

Její život se však náhle změnil. Jednou, když se procházela po lesních stezkách v okolí 

hradu a pomáhala zvířátkům a přírodě, byla během této cesty unesena neznámou skupinkou 

zlodějů v černých hábitech.  

Zpráva o únosu princezny se šířila rychlostí blesku. Celé království truchlilo a doufalo 

v její bezpečný návrat. „Okamžitě ji získejte zpět!” zoufal si král. Král se snažil co nejrychleji 

zastihnout zloděje, ovšem ani po dvou týdnech snažení nedosáhl žádného úspěchu. Celé 

království bylo plné smutku a zdálo se, že svoji nejmilejší princeznu už ani král, ani poddaní v 

životě neuvidí. 

Zpráva o této strašlivé události se dostala až do sousedního království. Jednoho, jak 

jinak než  smutného dne, přijela do království delegace v čele s urozeným princem Jiřím. „Buď 

zdráv, králi, přináším Ti nabídku své pomoci!” pronesl princ Jiří. „Doufám, že tato nabídka má 

co dočinění se záchranou mojí dcery,” odpověděl král smutně. „Ano, já sám jsem se nabídnul 

na záchranu princezny,” přitakal princ Jiří. „Když ji zachráníš a přivedeš zpět domů, tak 

dostaneš moji dceru Jezabel za manželku a budeš moct být následníkem tohoto trůnu,” řekl 

král a odešel do svých komnat za královnou. 

Princ Jiří se se vší odvahou a elegancí vydal na stopu ztracené princezny. Znal už 

všechny informace, které mohl od lidí pátrajících také po princezně slyšet. Začal v lese, kde 

našel koňské stopy. Sám se vydal na cestu a několik dní putoval pustou divočinou. Poblíž lesa, 

ve kterém se zelenaly stromy, byl také jeden zlatý. A právě k němu se Jiří vydal. Ve kmeni 

tohoto stromu spatřil malého zeleného skřítka. Zprvu se polekal, ale pak skřítka chytil. „Co jsi 

zač?” zeptal se princ Jiří. „Já jsem skřítek Tom a toto je můj domov. Já vím, co ty potřebuješ 

vědět,” odpověděl skřítek Tom. „Co potřebuji 

vědět?” zeptal se princ Jiří. „Chtěl bys vědět, 

kde se nachází princezna? Řeknu Ti 

to, ale musíš mi pomoct,” řekl skřítek Tom. 

„Udělám, co budeš chtít!” pronesl hrdě 

princ Jiří. „Tvá princezna Jezabel je uvězněna v 

tomto lesíku. Je tu tábor poblíž řeky na konci 

lesa, žijí tam ale zlí lidé, proto je musíš vyhnat 

z tohoto lesa. Kácejí stromy a nás skřítky 

vyhánějí z domů,” vypověděl vše skřítek 

Tom. Princ Jiří byl sice vystrašen, ale pro 

princeznu byl schopen vše  vykonat. 

Hned druhý den ráno se princ Jiří vydal podél řeky, až našel tábor a v něm i princeznu. 

Rozběhl se doprostřed tábora a hlasitě zvolal: „Pojďte všichni ke mně!“ Princ Jiří poháněn 

touhou najít princeznu všechny zlé bandity přemohl a vzal princeznu Jezabel s sebou zpět do 

jejího království. 

Všichni byli nadšení z návratu princezny. Princezna si prince Jiřího díky jeho 

odvážným a chrabrým činům oblíbila. Jejich svatební hostina byla jednou z nejkrásnějších a 

největších oslav. Princ Jiří a princezna Jezabel se následně stali králem a královnou v těchto 

dvou spojených královstvích. Všichni zde žili šťastně až do smrti. 

 



14 

                                                                                                     

Kouzelné oči 
Ladislav Jasanský 

 

Bylo to ve vzdálené zemi plné zázraků a magie, kde žil mladý chlapec jménem David. 

David byl neobyčejným chlapcem, protože se narodil s kouzelnýma modrýma očima. Jeho oči 

měly tu moc vidět skrze věci a odhalovat jejich pravou povahu. Jednoho dne se David vydal 

na cestu do zapomenutého lesa. Byla to výprava plná tajemství a kouzel. Při svém putování 

objevil zapadlou chaloupku, kde žil starý 

mudrc jménem Benjamin. Byl to opatrný muž 

s dlouhým bílým plnovousem a moudrým 

pohledem. Když David vstoupil do 

chaloupky, Benjamin poznal jeho kouzelné 

oči a usmál se. Věděl, že David má v sobě 

skrytý dar. Benjamin se rozhodl Davida vzít 

pod svá křídla a naučit ho, jak správně 

využívat své magické oči. Následující měsíce 

u něj David studoval. Učil se o různých 

druzích magie, o síle přírody a o lásce ke 

všem živým bytostem. Benjamin mu ukázal, 

jaký vliv mohou mít jeho oči na svět kolem 

něj a jak je důležité používat své schopnosti s 

láskou a úctou. Jednoho dne se David rozhodl 

použít své kouzelné oči k vykonání dobra. 

Vydal se do blízké vesnice, která byla 

obklopena temnotou a smutkem. Viděl, jak 

tam lidé trpí a jak se strachují o svou 

budoucnost. David se jim rozhodl pomoci. 

Jeho modré oči začaly zářit jasněji než kdy 

jindy. Prošel vesnicí, odhalil naději, která 

byla skrytá v každém z lidí. Každému člověku 

ukázal jeho vlastní sílu a odvahu, kterou má v sobě. Tím, že David odhalil pravdu v jejich 

srdcích, vesničané začali věřit ve své schopnosti a začali spolupracovat na obnově svého 

obydlí. Temnota ustoupila a místo ní se rozhostila radost a světlo. David se vrátil k 

Benjaminovi a vyprávěl mu o svém dobrodružství. Benjamin byl hrdý na svého žáka a řekl mu, 

že jeho kouzelné oči jsou darem nejen pro něj, ale i pro celý svět. David slíbil, že bude vždy 

používat svou moc s moudrostí a láskou. A tak David a Benjamin pokračovali ve své práci, 

pomáhali lidem a šířili radost a naději. A Davidovy modré oči se staly symbolem síly, kterou 

máme všichni v sobě, a připomínají nám, že můžeme změnit svět svým pohledem na něj. 

 

  



15 

O kouzelném lese a honbě za pokladem 
Patrik Kalina 

 

Jednou za starých časů, ve vzdáleném království, žil mladý pastýř jménem Martin. Byl 

to statečný a laskavý chlapec, který každý den hlídal své stádo ovcí na rozlehlých zelených 

pastvinách. Jeho nejlepším přítelem byla malá sovička jménem Oskar, která přilétala každý 

večer si k němu sednout na jeho rameno a vyprávěla mu o svých dobrodružstvích. 

Jednoho dne se Martin rozhodl prozkoumat nedaleký les, o kterém se povídalo, že je 

kouzelný. S Oskarem se usadili na větvi starého dubu a zírali na tajemnou hradbu stromů. 

Najednou se otevřela vrátka 

malého domku a z domu 

vykoukl drobný kouzelník 

jménem Felix. Felix byl malý, 

nosil barevný plášť a měl dlouhé 

zrzavé vousy. Měl kouzelnou 

hůlku, kterou dokázal provést 

ohromující kouzla. Řekl 

Martinovi, že ve starodávných 

časech se v tomto lese nacházela 

ztracená pokladnice, plná 

nevyčerpatelného bohatství. 

Martin a Oskar se rozhodli 

pomoci Felixovi najít tuto ztracenou pokladnici. Společně se vydali do hlubin lesa, plného 

hustých keřů a tajemných stromů. Cestou potkali mnoho překážek, které museli zvládnout, ale 

díky Felixovým kouzlům a Martinově odvaze se jim podařilo překonat všechny nástrahy. 

Nakonec dorazili k velkému dubu, jehož kořeny vytvářely malou jeskyni. Felix vytáhl hůlku a 

začal čarovat. Tu náhle se otevřely dveře a jim se ukázala skrytá pokladnice. Byla plná zlatých 

mincí, drahokamů a cenných předmětů. Martin a Oskar byli nadšeni, ale rozhodli se, že 

pokladnici nechají být. Byli šťastní, že se spřátelili s Felixem a že zažili na cestě tolik 

dobrodružství. Raději chtěli vrátit klid a pohodu do lesa, než se pustit do honby za bohatstvím. 

Felix byl dojatý jejich šlechetností a nabídl jim svou kouzelnou hůlku jako dárek. Od té chvíle 

měl Martin schopnost pomáhat lidem v nouzi a přinášet do světa radost a štěstí. 

Od té doby jsou Martin, Oskar a Felix nejlepšími přáteli. Společně prožívají mnoho 

dalších dobrodružství a pomáhají těm, kteří to potřebují. 

 

  



16 

Měsíční jezírko 
Aneta Macháčková 

 

Poblíž ostrova Aqua bydlelo hejno mořských panen, o kterých nikdo další nevěděl. 

Aqua byl pro ně domovem, protože byl krásný, tichý a bylo v něm jezírko, v kterém se krásně 

odráželo měsíční světlo. Mořské panny Christin a Ellie měly krásné barevné ploutve, dlouhé 

vlasy, jedna blond a druhá hnědé. Ale hlavně měly čarovnou moc. Mořské panny musely 

každou noc chránit ostrov, jak na souši, tak i ve vodě proti suchozemcům, lodím nebo mořským 

mužům. Mořské panny vědí, že mořští muži už tu nežijí, ale stále je tu způsob, jak by se znovu 

mohli objevit. 

Jednoho dne se na ostrov vydali Dylan a Thomas, kteří zde chtěli stanovat. Motor člunu 

byl tak hlasitý, že ho mořské panny hned uslyšely. Ihned se daly do pozoru a začaly hlídat. V 

noci za úplňku se Thomas šel projít po ostrově. Při procházce našel jezírko, ve kterém žily 

mořské panny Christin a  Ellie. Thomas nemohl uvěřit vlastním očím. Šel blíž a blíž. Najednou 

uviděl mořské panny. Thomas se polekal a spadl do vody a začal se topit. Mořské panny ho 

zachránily, odtáhly ho na souš a samy odplavaly zpět. Thomas se probral a vrátil se domů.  

Druhý den měl směnu v kavárně Cup of Coffee, kde pracoval. Nastal velký příliv. 

Netrvalo dlouho a Thomas se namočil. Najednou ztratil rovnováhu. Naštěstí tam nikdo nebyl, 

když spadl na zem. Nebylo divu, že upadl, objevila se mu totiž ploutev. Vyděsil se a snažil se 

usušit. Po zavření kavárny se hned chtěl sejít se svým kamarádem Dylanem. Dylan nemohl 

uvěřit, co se to Thomasovi stalo. Oba lákalo dozvědět se, co se mu vlastně stalo. Christin a 

Ellie si zavolaly vedoucí jejich hejna a řekly jim, že budou vyloučeny z hejna do doby, než 

najdou Thomase a připraví ho o moc. Obě byly vyděšené. Znamenalo to pro ně jít na souš, ale 

jak, když nemají nohy?  

Poblíž pláže si kouzelnou formulí proměnily ploutve za nohy a už jako dívky se vydaly 

na cestu. Bylo to pro ně těžké, protože v podstatě neuměly chodit. Zpočátku měly spoustu 

nehod, ale nakonec to zvládly. Všude se vyptávaly, až spatřily kavárnu Cup of Coffee, do které 

také zašly. Sedly si ke stolu a najednou ho uviděly. ,,Je pěkný, “ pomyslela si Ellie. ,,Ahoj, 

objednáte si něco?’’ zeptal se zdvořile Thomas. Nevěděly, co mají odpovědět. Thomasovi to 

bylo divné, protože ani jednu z mořských panen tady nikdy neviděl. ,,Musíme tě zbavit tvých 

schopností, jinak můžeš být dost nebezpečný.” Thomas se podivil a začal panikařit. Jedna z 

mořských panen na něj vychrstla vodu a on se proměnil v mořského muže. ,,Co, kdo jste?!’’ 

Dívky se na sebe podívaly a začaly vyprávět, kdo jsou a co tu dělají, kdo jsou mořští muži a 

vše další podstatné. Potřebovaly Thomase přimět, aby se ploutve a své moci zbavil. Nevěřil 

jim. Dívky se tedy také proměnily a Thomas nevěděl, co dělat. Rychle se usušil a dále 

poslouchal mořské panny. ,,Za příštího úplňku tě musíme zbavit toho ocasu, abychom se mohly 

vrátit k hejnu a ty abys mohl žít zase svůj lidský život.” ,,Já vím, chápu to, ale nevím, jestli se 

toho chci vzdát, je to zajímavé a…” Thomas to nestihl doříct, protože mu do řeči skočila Ellie. 

,,Ale ty nejsi pro tuto schopnost narozený, ty nemáš právo to mít, bylo to omylem, a tak tě toho 

musíme zbavit!”.,,Dobře, o úplňku se sejdeme na ostrově Aqua a provedeme to, doufám že 

přijdeš,” řekla Christin a odešly. 

V noci za úplňku dívky čekaly, zda tam Thomas dorazí. Přišel. Počkali, až se měsíc 

začne odrážet v jezírku, aby mělo čarovnou moc. Pak tam skočil. Jezírko začalo svítit modrou 

barvou a bublat, bylo úchvatné vidět, co jezírko dokáže. Když přestalo působit, Thomas 

nereagoval. Mořské panny ho dostaly na souš a tam ho nechaly. Tam se také později 

probral. Druhý den zašly mořské panny do kavárny Cup of Coffee, ale Thomase tam nepotkaly. 

Bylo to divné, co když se mu něco stalo? Běžely tedy na místo, kde ho předešlý den nechaly. 

Byl tam. Stál v plavkách u vody a chystal se skočit.  Udělal to. Namočil se a ploutev se 

neobjevila.  



17 

Mořské panny byly rády, že Thomas může žít šťastný život a ony že se mohou vrátit 

domů ke svému hejnu. 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Příloha: 

 

Projekt žáků 9. ročníku pro žáky  2. 

ročníku 
 

Název projektu: Autorské čtení pro Rytíře řádu čtenářského aneb „Napsali jsme 

pro vás pohádky“ 

Cíl projektu: Netradičním způsobem motivovat žáky k autorskému psaní a čtení (9. 

roč.) a k čtení s porozuměním - interpretace přečteného textu, výtvarné 

zpracování námětu (9. a 2. roč.) 

Termín: prosinec až červen 

Předmět: Český jazyk a literatura 

Ročník: 9. a 2. 

Dílčí cíle na oborové úrovni 

2. ročník žák    čte literární texty přiměřené věku 

            rozvíjí dovednost vyprávět o přečteném 

            seznamuje se základními literárními pojmy 

výtvarně vyjádří vjemy a postoje ke skutečnosti na základě    

vlastního   prožitku, podle vyprávění, četby 

 

9.ročník žák zvládá výstavbu souvislého textu a způsoby jeho 

členění 

         oživuje vypravování výstižnými jazykovými prostředky 

vhodně využívá vědomosti o hláskosloví, spisovné výslovnosti, 

zvukové stránce věty v psaném i mluveném projevu 

charakterizuje literární postavu 

 

Cíle na kompetenční úrovni 

Kompetence komunikativní 
9. ročník 

a) Písemný projev 

žák své sdělení vyjádří písemně uceleně, se souvislou stavbou vět, 

odstavců a celého textu, se zaměřením na věc i s ohledem na svého 

adresáta a záměr sdělení 

b) Ústní projev  

před známým i neznámým publikem přednese své sdělení uceleně 

a srozumitelně; připraví si a použije poznámky tak, aby to jeho 

vystoupení nerušilo 

 mluví výrazně, aby sdělil smysl, tempo přizpůsobuje adresátovi i 

obsahu, ovládá mimiku i gesta rozlišuje, co chce sdělit, v jaké situaci 

to sděluje a komu to sděluje, a v závislosti na tom použije vhodné 

jazykové prostředky 

 

2. ročník Naslouchání, navazování a udržování kontaktu při komunikaci 

 vyslechne druhého, aniž by ho zbytečně přerušoval; udržuje s mluvčím 

oční kontakt 



 

 odpoví na položenou otázku, řekne svůj názor na věc, různými způsoby 

vyjádří své názory, pocity a myšlenky 

Kompetence pracovní 
9. ročník 

Vlastní práce úkoly plní ve stanoveném termínu; v průběhu plnění úkolu kontroluje 

dodržení termínu splnění 

Hodnocení  rozpozná kvalitní práci a dobře splněný úkol (podle zadání a předem 

stanovených kritérií); sám nebo ve spolupráci se spolužáky zhodnotí 

podle předem stanovených kritérií práci ostatních i vlastní práci 

Vlastní práce 

2. ročník  postupuje při práci podle jednoduchého návodu, pokud si neví rady, 

požádá o pomoc spolužáka či učitele 

 

Postup a časové rozvržení 
Prosinec - 1/ po zopakování učiva kapitoly vypravování v rámci slohového učiva 

žáci 9. třídy napíší vlastní pohádku a doplní ji ilustrací 

 2/ učitel práce opraví a spolu s žáky vybere nejzajímavější texty 

 

Březen - 3/ žáci je přepíší na počítači, svážou do složky včetně ilustrací 

 

Květen - 4/ pod vedením učitele si žáci připraví autorské čtení své pohádky (lze 

i četbu po rolích ve skupinách nebo dramatizaci) 

 5/ po interpretaci ve třídě vyberou žáci spolu s učitelem 2 – 3 pohádky, 

které budou žákům 2. ročníku přečteny 

 6/ žáci si domluví s vyučující 2. třídy termín a hodinu realizace 

Červen - 7/ Realizace – termín dle domluvy 

A/ přítomni jsou všichni žáci 9. třídy a žáci 2.třídy 

B/ mluvčí 9.roč. – moderátor – vysvětlí, proč právě pro ně byly 

pohádky napsány /Rytíři řádu čtenářského/ a vyptá se, jaké pohádky 

znají, kdo jakou nyní čte apod. 

C/ četba ukázek ze sborníku pohádek 2 – 3 

D/ po každé pohádce mají děti z 2. třídy stručně převyprávět, oč 

v pohádce šlo, říci, jestli se jim pohádka líbila, které postavy si 

zapamatovaly…. 

E/ žáci 9. ročníku sborníček dětem předají s tím, že až si všechny 

pohádky přečtou a nakreslí k ním obrázky / budou vystavené ve třídě/ 

pozvou autory pohádek na výstavu ilustrací a na četbu vybraných 

pohádek, kterou si předem připraví. 

F/ žáci 9. roč. se rozloučí a odejdou. 

 

Zhodnocení projektu:  

Každý žák 2. třídy napíše jednu až dvě věty  - své dojmy, 

nakreslí, namalují ilustraci k některé z pohádek. Nejlepší práce budou 

zveřejněny ve školním časopise. 

 Žáci 9. ročníku připraví zprávu do školního časopisu Šotek i 

Prosečského zpravodaje. 

   

 Zpracovali a projekt vedli: Mgr. Lenka Tomášková a Mgr. Jana 

Pavlovičová 


